Şi pentru care motiv intim d-sa refu
zase să apere, la 1894, pe comitetul naţional
ajuns pe banca curţii cu juraţi din Cluj n.ai
ales din cause că dedusă atâta expresie, prin
Memorand, alipirei noastre către casa de
Habsburg şi către politica tradiţională ?

Aşteptam lămuririle, pentru a pute crede
în sinceritatea citatului din scrisoarea „de
dato Birchiş, 14/26 August 1891'1.

a binevoit a onora oraşul nostru şi ce-
réndu-Ч archiereasca binecuvântare. înalt
P r i a Sânţia Sa a părăsit Caransebeşul
Sâmbătă dimineaţa catrenul accelerat^.

Hetropolitol-primate al României
în

Caransebeş.
In numërul de erî al „Foii Die-

cesane* cetim următoarele :
„Metropolitul-Primat al României, I.